(4) Ed. *Hespergem*. Alii cum anonymo, Roricone et Aimoino, *Dispargum*.... Omnes habent infra *Thoringorum*.

(5) Clar., *Lavandum vadens bestia Neptuni qui rotauri similis*.

set (1), concepit, ac peperit filium, Meroveum nomine, a quo reges Francorum postea Merovingii vocantur.

XI. Childericus vero filius Merovei cum successisset patri in regno, nimia luxuria dissolutus, filias Francorum stupro tradidit. Illi vero ob hoc indignantes, eum de regno ejiciunt. Wiomadus Francus fidelissimus ceteris Childerico, qui eum, cum a Chunis cum matre captivus duceatur, fugaciter liberaverat. Hic inventum unum aureum cum Childerico dividens, dum cerneret quod eum Franci interficere conarentur, dixit ei : « Fuge in Thoringiam ; » latita aliquantulum ibi. Si tibi potuero Francos placere, istum aureum medium tibi ad signum dirigam, et « si non potuero, ubicumque adgressus fueris, mihi notam facias viam tuam. Quando quidem potuero, et istam partem tibi direxero, partesque conjunctae unum effecerint solidum, tunc securus patriam repedabis. » Childericus habitans in Thoringia apud regem Bisinum (2) uxoremque ejus Basinam latuit. Franci tunc Ægidium (3) unanimiter regem adsciscunt. Wiomadus amicus Childerici subregulus ab Ægidio Francis instituitur (4), ejusque consilio omnes

(1) Boh., *concepta, peperit*; Chesn., *continuo a bestia tacta fuisse*. Ilanc porro narrationem ab interpolatore additam fuisse censem Coincius, ad annum 426, idque sub Carolinis principibus, ut Merovingici principes, inquit ille, qui e regno exciderant, in viliori haberentur apud populos pretio. At falsam esse hanc viri eruditii conjecturam ex eo patet, quod hic locus integer habeatur in cod. Claromontano, qui ab annis mille sub prima regum nostrorum stirpe descriptus est.

(2) Clar., *Bysinum*; et infra semel *Bysinam*; Boh., *latuit Francis. Tunc.*

(3) Clar., *Ejeium*; et infra semper *Ejegius* dicitur. Aliis, *Egidius*; Boh. ut plurimum, *Eicius*.

(4) Sic Clar.; at editi, *Wiomadum amicum Childerici subregulum ab Ægidio iterum Franci instituerunt*. Deest iterum in Can.; at Chesn. al. et Aimoin., *Winomadum*; Boh., *Widomadum*... *sub regulis ab Ægidio Franci instituerunt*... *singulos aureos*.

Francos singulis aureis tributavit. Illi adquiescentes impleverunt. Dixitque iterum ad Ægidium Wiomadus : « Gens « hæc durissima , quæ mihi ad agendum jussisti , parum « adtributati sunt : superbia sœviunt ; jube ut ternos solidos « tributentur. » Quod cum factum fuissest , adquiescentes Franci dixerunt : « Melius nobis est ternos solidos tributa « solvere , quam cum Childerico gravissimam vitam du- « cere. » Wiomadus iterum ad Ægidium dicit : « Rebelles « existunt tibi Franci ; nisi præceperis ex eis plurimos « jugulari , eorum superbiam non mitigas. » Electos a Wiomado centum inutiles et in necessitatibus incongruos(1) ad Ægidium direxit , quos Ægidius consilio Wiomadi usus interficere jussit. Wiomadus dixit secretius ad Francos : « Non sufficient tributa quæ solvitis ? Quamdiu hoc malum « sustinere vultis , ut parentes vestri sicut pecora jugu- « lentur ? » Tunc Franci unanimiter dixerunt : « Si Chil- « dericum ubicumque potuissemus reperire , libenter eum « super nos reciperemus ad regem ; forsitan per ipsum de « his afflictionibus eriperemur. » Tunc Wiomadus protinus ad Ægidium vadens , dixit : « Modo est gens Francorum tuæ « disciplinæ perdomita. » Dansque eidem (2) consilium legatos ad Mauricium imperatorem dirigere , gentesque vicinas , si posset , adtrahere , ut vel quinquaginta millia solidorum ab imperatore (3) dirigerentur ; quo potius gentes accepto in munere se imperio subjicerent. Addens- que dixit ad eum : « Aliquantulos solidos tuæ instantiæ « locum accipiens militavi , parum servus tuus argentum

(1) Sic Clar. et Boh. Editi vero *utiles.... congruos.*

(2) Clar. et Freh., *Dans idemque*; Chesn , *Dansque eisdem*. Canisii lectionem sequimur. Marcianus tunc , aut certe Leo ejus successor CP. regnabat ; in Occidente vero Majorianus. Alterutrum hic Mauricium appellat Fredegarius. Nam Mauricius imp. sub. sœculi seq. finem vixit.

(3) Freh., *ad imperatorem.*

« habeo. Volebam cum tuis legatis puerum dirigere, ut
 « melius Constantinopoli mihi argentum mercaret. » Tunc
 acceptis ab Ægidio quingentis in munere aureis, quos ad
 hoc opus emendum transmitteret, misit puerum creditar-
 rum sibi cum media parte aurei, quem cum Childerico
 divisorat, saccellum plenum plumbeis, quos puer pro soli-
 dis secum portaret. Comperto jam (1) Chidericum Con-
 stantinopoli esse, cum legatis Ægidii puer adgreditur his
 verbis instructus, ut legatos præcederet, et Childerico
 protinus nuntiaret, priusquam legati in conspectum impe-
 ratoris venirent, quod Ægidius, qui tributa publicis æra-
 riis solvere debebat, tributa imperatori solvenda quereret.
 Quod cum Chidericus Mauricio imperatori nuntiasset,
 repletur furore et indignatione, cum legati Ægidii ei præ-
 sentati fuissent, his verbis sugerentes, jubet eos retrudi
 in carcerem. Dixitque Chidericus ad Mauricium impe-
 torem : « Jube me servum tuum ire in Gallias. Ego furo-
 « rem indignationis tuæ super Ægidio ulciscar. » Multis
 muneribus a Mauricio Chidericus ditatus, evectu navalی
 revertitur in Gallias. Quem cum Wiomadus, nuntiante
 puero, comperisset, castro Barro (2) ad ipsum venit, et a
 Barrensisibus receptus est. Eorum omnes redditus publicos

(1) [Iter Chiderici Constantinopolim ad imperatorem Mauricium, qui nonnisi centum annis post Chiderici mortem Orientis imperator creatus est, et cætera alia quæ hic narrantur, omnino falsa sunt.]

(2) Non unum est hujus nominis castrum, vulgo *Bar*, de quo hic locus intelligi possit. Tam enim Barro ad Albam, quam Barro ad Sequanam competere potest. Barrum Ducis, quod nunc videtur ceteris celebrius, tunc temporis nondum constructum fuisse Valesius putat. At cum pagi Barrensis mentio sit ab annis fere mille in testamento Wolfaudi comitis pro conditu monasterii sancti Michaelis in agro Virdunensi, et in aliis ejus ævi monumentis, locum hunc jam tunc celebrem fuisse oportuit, ut pago cognomini nomen indiderit, qui proinde hic potuerit designari, licet serius Barrum Ducis cognominatus.

pro initio receptionis, consilio Wiomadi, benigne concessit. Deinde ab omnibus Francis resublimatur in regno, multaque prælia cum (1) Ægidio egit. Plures strages ab ipso factæ sunt in Romanis.

XII. Basina quæ Bisinum regem in Thoringia jugalem habebat, cum audisset Childericum a Francis in regno sublimatum, cursu veloci relinquens Bisinum ad Childericum transiit. Qui cum eam sollicite interrogasset, qua de causa ad eum de tam longe venisset, respondisse fertur : « Novi, inquit, utilitatem tuam, quod sis valde strenuus ; « ideoque veni ut habitem tecum. Si utiliorem sub cœlo « scissem, ad eumdem expetissem. » Quam Childericus gaudens, et diligens ejusdem pulcritudinem, in conjugio copulavit. Cum prima nocte jugiter stratu junxissent, dicit ad eum mulier : « Hac nocte a coitu virili abstinebimus. « Surge secretius, et quod videris ante aulas palatii, dices « ancillæ tuæ. » Cumque surrexisset, vidi similitudinem bestiarum (2) leonis, unicornis et leopardi deambulantium. Reversusque dixit mulieri quæ viderat. Dicit ad eum mulier : « Domine mi, vade denuo, et quod videris narra « ancillæ tuæ. » Ille vero cum foris abisset, vidi bestias similitudine ursi et lupi deambulantes. Narrans et hæc mulieri, compellit eum tertio ut iret, et quod videbat nuntiaret. Cumque tertio exisset, vidi bestias minores similitudine canis et minorum bestiarum ab invicem detrahentium, et volutantium. Cumque Basinæ hæc universa narrasset,

(1) [Childericum post redditum suum una cum Ægidio regnasse, nedum cum eo prælia egisse, testatur Gregorius Turon., lib. II, cap. 12. Consule doctissimum abbatem Dubos, qui in Hist. crit. Monarchiæ francicæ lib. III, cap. 6, contendit Childericum fuisse in regnum restitutum, nulla strage edita, sed pace semper et amicitia cum Romanis servata.]

(2) Istan visiones ab interpolatore additas putat Cointius. At, prout jam observavimus ad caput 9, refragatur cod. Claronontani auctoritas.

abstinentes se caste usque in crastinum; surgentes de stratu, dixit Basina ad Childericum: « Quæ visibiliter vidisti, veritate subsistunt. Hæc interpretationem habent. Nasce- tur nobis filius fortitudine leonis signum et instar tenens: « filii vero ejus leopardi et unicornis fortitudine signum tenent. Deinde generantur ex illis, qui ursis et lupis fortitudinem et voracitatem eorum similabunt. Et tertio quæ vidisti ad discessum, columnæ regni hujus erunt: qui regnabunt ad instar canum, et minoribus bestiis eorum consimilis erit fortitudo. Pluritas autem minorum bestiarum, quæ ab invicem detrahentes volutabant, populos sine timore principum ab invicem vastandos significat. » Concepit Basina, et peperit filium, nomine Chlodoveum. Hic fuit magnus et pugnator egregius, ad instar leonis, fortissimus ceteris regibus. Childericus cum Odoacro rege Saxonorum Aurelianis pugnans, Andegabum victor perrexit. Mortuo Ægidio, reliquit filium, Syagrium nomine. Eodem tempore Brittones de Betorica a Gotthis expulsi, multi apud Dolensem (1) peremti sunt. Paulus comes cum Romanis et Francis bellum Gotthis intulit, et prædas egit. Childericus Odoacro superato Paulum comitem interfecit, Andegavis obtenuit. His actis, inter Saxones et Romanos bellum gestum est. Saxones terga vertentes, multis ex eis extinctis, insulæ (2) eorum, cum multo populo interemto, a Francis captæ atque subversæ sunt.

• XIV. *Pro Ecdicius*, 11, 24, *Ædicius* (3).
Pro Evarix 11, 25, *Evatrix* (4).

(1) Editi aliquot al. *Tolosam*, falso. Est enim vicus Biturigum. Vide notas ad Gregorii lib. II, cap. 18. [Vide etiam quæ notavimus ad hunc locum.]

(2) Editio Freh., *in solo*; Boh., *in solo.... capti atque subversi*.

(3) Al., *Ecdicius*, seu *Ædecius*.

(4) Ed. *Evarix*; Boh. et Chcsn. al., *Evagrus*.

XV. Syagrius Romanorum patricius apud civitatem Sexonas, quam quondam pater suus tenuerat, sedem habebat. (*Vid. II, 27.*)

XVI. Igitur de ecclesia Remicianæ urbis urceum magnum hostis abstulerat cum reliquis ministeriis. Sanctus ac apostolicus Remedius pontifex ejusdem urbis ad Chlodoveum veniens, etc.... Kalendas Martias jussit omnes armatorum phalanges se ostensuros venire.

XVIII. Porro Chlodoveus legationem in Burgundiam sæpius mittens ambiebat Chrotechildem. Et cum non esset licitum eam videre, Chlodoveus Aurelianum (1) quemdam ex Romanis, ingenio quo poterat, ad Chrotechildem prævidendam direxit. At ille nisi singulus, ad instar mendici peram ad dorsum ferens veste deformi, illis perrexit partibus; anulum Chlodovei, quo ei potius crederetur, secum portans. Cumque ad Januam civitatem (2), ubi Chrotechil-dis cum germana Sædeleuba sedebat, venisset; et illæ hospitalitate peregrinos sectantes, eum causa mercedis suscepissent, et pedes ejus Chrotechil-dis lavaret, Aurelianus verbo secreto inclinans ad eam, dixit: « Domina « mi, grande verbum tibi nuntiaturus sum, si locum dare « dignaris, ut secretius suggeram. » Illa annuens, inquit, « Loquere (3). » Dixitque Aurelianus: « Chlodoveus rex

(1) Aurelianus Patricius memoratur a Gregorio lib. I, de Gloria Martyr., cap. 77. Sed hanc de eo mendicu[m] simulante narrationem inter fabulas computant cum Valesio viri erudit[i]; quam tamen habent Rorico, Anonymus, Aimoinus, Auctor Vitæ sanctæ Chlothildis, et alii passim. Gregorius vero lib. II, Hist., cap. 28, legationem a Chlodoveo missam memorat: sed nihil de hac re habet.

(2) Sic Clar. non vero *januam civitatis*, ut Boh., Can. et Freh. est quippe *Geneva*, quam veteres *Januba* scribebant; Chesn., *Genovam*.

(3) Clar., Boh. et Can., *annuens verbo secreto audiens, dixitque*.

« Francorum me direxit ad te ; si voluntas Dei fuerit , te
 « vult ad culminis sui sociare conjugium. Ut certa fias ,
 « hunc anulum tibi direxit. » Quem illa accipiens , gavisa
 est gaudio magno. Dixitque ad eum : « Accipe centum
 « solidos pro laboris tui munere , et anulum hunc meum.
 « Festinans revertere ad dominum tuum , et dic ei : « Si me
 « vult matrimonio sociare , protinus per legatos a patruo
 « meo Gundobado postuletur. Legati qui venient , obtenta
 « ad præsens firmitate (1) , placitum sub celeritate insti-
 « tuant. Nisi ad perficiendum festinent , Aridii (2) cujus-
 « dam sapientis de Constantinopoli adventum vereor , cujus
 « consilio , si prius venerit , hæc omnia dissipabuntur. »
 Aurelianus eodem habitu quo venerat , rediit ad propria.
 Cum jam prope Aurelianense territorium , nec procul a
 domo prope accessisset , quemdam pauperem mendicum in
 via secum itineris socium habebat (3) : cum jam securus
 Aurelianus sopore depresso esset , a collega suo pera cum
 solidis ejusdem furatur. Cumque a somno expergescatus
 fuisset , mœrore plenus cursu veloci perrexit ad propria ;
 dirigensque pueros ad inquirendum mendicum , qui peram
 ejus portabat. Quem adprehensum Aureliano præsentant ,
 eumque fortiter triduo cæsum permisit ire mendicum. Pro-
 tinus Aurelianus Chlodoveo regi per singula narrans suc-
 cessionem , suggestiones nuntiat (4). Quod cum Chlodoveo
 utilitas et consilium Chrotechildis placuisse , legatos ad
 Gundobadum dirigit , petens ut Chrotechildem neptem
 suam ei in conjugium sociandam traderet. Quod ille dene-

(1) Boh., *obtata ad præsens firment.*

(2) Editi *Aridii*. De hoc vide Gregor. lib. II, cap. 32, etc.

(3) Can., *habuit*; Chesn., *quidam pauper mendicus quem in via.... habuerat.... collegæ suo peram furatus est.*

(4) Apud Freh. deest *successionem*; Clar., *narrans Suissionas nuntiat*; Boh., *narrans fuisse bonetas (al. m. honestas) suggestiones nuntiat.*

gare metuens , et sperans amicitiam cum Chlodoveo inire , eam se daturum spondit. Legati offerentes solidum et denarium , ut mos erat Francorum , eam partibus Chlodovei sponsant (1) : placitum ad præsens petentes , ut ipsam ad conjugium traderet Chlodoveo. Nulla stante mora , initio placito Cabillono (2) , nupiæ præparantur. Venientes cum celeritate Franci Chrotechilde a Gundobado acceptam levantes in basternam (3) , cum multis thesauris ad Chlodoveum dirigunt. Chrotechilde cum jam comperisset adventum Aridii revertentis ab imperio , dixit ad seniores Francos : « Si vultis me domino vestro præsentare , removete me de basterna et supra equum levate , et quantum protinus potueritis , illis partibus accelerate. In hac basterna ad suam non possum venire præsentiam. » Franci , levata Chrotechilde super equum , festini ad Chlodoveum pergunt.

XIX. Cumque Aridius a Massilia velocissimo cursu hæc audiens ad Gundobadum venisset ; dixitque ei Gundobadus : « Audisti quod amicitiam cum Francis inivimus , neptemque meam Chlodoveo tradidi uxorem ? » Respondens Aridius dixit : « Non est hoc amicitiae cultus , sed initium discordiæ perpetuæ. Reminiscere debueras , domine mi , quod genitorem Chrotechilde , germanum tuum , Chilpericum gladio trucidasti , matrem ejus lapide ad collum ligato necare jussisti , duos ejusdem germanos

(1) Boh. , Can. et Chesn. , *desponsant*. Hic Francorum mos dicitur secundum legem Salicam in formula veteri apud Bignonum post Marculfii formulas p. 219. Vide et ejus notas in Varias Formulas n. 5 , p. 564.

(2) Can. et Chesn. al. , *Cavallono* ; Boh. , *Cavilonno*.

(3) Basterna vehiculi genus erat matronis proprium , quod tectum erat , ut ex Hieronymo in cap. 66. Isaiæ colligit Altaserra , cum umbaculis , quæ nos dormitoria interpretari possumus vel basternas .

« capite truncatos in puteum fecisti projicere. Si prævallis luerit, injuriam parentum vindicabit. Dirige protinus exercitum post eam, ut revertatur. Facilius unius feres jurgium, quam omni tempore tu et tui scandalizemini (1) a Francis. » Hæc audiens Gundobadus, exercitum post tergum Chrotechildæ retainandum (2) dirigit, qui consequentes thesauros et basternam cuncta retentent. Chrotechildis vero cum adpropinquasset Villariaco (3), in qua Chlodoveus residebat, in territorio Trecassino, adhuc antequam terminos Burgundiæ Chrotechildis præteriret, rogans eos a quibus ducebatur, ut duodecim leuvas (4) in utrasque partes de Burgundia prædarent et incenderent. Quod cum permittente Chlodoveo fuisse impletum, dixit Chrotechildis : « Gratias tibi ago, Deus omnipotens, quod initium vindictæ de genitoribus vel fratribus meis video. »

XX. Tunc ad præsens Chlodoveo (5) perducitur, ipsamque in matrimonium Chlodoveus accepit, quam cultu regali perfecto dilexit amore.

XXI. Cumque bellum contra Alamanos Chlodoveus rex moveret, suadente regina, vovit, si victoriam obtineret, efficeretur christianus. Cumque utræque phalanges certamina jungerent, et strages ingentes essent, dixit Chlodoveus : « Deum invoco, quem Chrotechildis regina colit : si me juvaret in hoc prælio, ut vincam hos adversarios

(1) Clar. et Boh., *scandalizeris*; Can. et Freh. et Chesn. al., *vexentur*.

(2) Can., *præsentandam*; Boh., *retentanda.... retentant*.

(3) Duo supersunt apud Tricassinos loca, quæ huc revocari possunt, *Villers* scilicet haud procul ab Arciaco et ipsis Trecis, et *Villori*, vicus paulo Trecis remotior, Barro ad Albam propinquus. An *Villa Riaci*?

(4) Can., *leucas*; Clar. altera manu exponit, *leugas*.

(5) Editi ad *præsentiam Chlodovei*.

« meos, ero illi fidelis. » Alamanni terga vertentes in fugam lapsi sunt. Cumque regem suum cernerent intererent, novem annis (1) exsules a sedibus eorum, nec ullam potuerunt gentem comperire, quæ eis contra Francos auxiliaret, tandem se in ditionem Chlodoveo tradunt. Nam cum de prælio memorato superius Chlodoveus Remis fuisse reversus, clam a sancto Remedio Remensis urbis episcopo, ad trahente etiam Chrotechilde regina, Baptismi gratia cum (2) sex millibus Francorum in Pascha (3) Domini consecratus est. Cum a sancto Remedio in Albis Evangelii lectio Chlodoveo adnuntiaretur, qualiter Dominus noster Jesus Christus ad passionem venerat, dixit Chlodoveus: « Si ego ibidem cum Francis meis fuisse, injuriam ejus vindicassem. » Jam fidem his verbis ostendens, christianum se verum esse adfirmat.

XXIV. Chlodoveus rediit in Franciam, relictis cum Godegiselo quinque millibus Francorum. Exiens Gundobadus de Avinione, resumtis viribus, Godegiselum in Vienna circumdat, per aquæductum in civitatem ingrediens Godegiselum interfecit. Francos adgregatos in unam turrem ferro trucidavit (4), nihilque postea Chlodoveo redere disponens.

XXV. Igitur Alaricus rex Gotthorum cum amicitias fraudulenter cum Chlodoveo inisset, quod Chlodoveus discurrente Paterno legatario suo cernens, adversus Alari-

(1) Freh. et Ch. al., *centum quatuor annis*. Locus obscurus quem alii auctores non exponunt.

(2) [Forte scriptum erat *III millibus*, unde factum *VI millibus*; duobus II, in V conversis.]

(3) Hunc secuti sunt Hincmarus, Flodoardus, etc.; alii tamen ex S. Aviti epistola Chlodoveum in Nativitate Domini baptizatum fuisse volunt.

(4) * Contradicit Gregorio, II, 33. Sic et Aimoin., I, 19.

cum arma commoveat, et in campania Voglavensi, decimo ab urbe Pietava millario, Alaricum interfecit, et plorima manu Gotthorum trucidata, regnum ejus, a mare Tyrreno, Ligere fluvio et montibus Pyrenæis usque Oceanum mare, a Chlodoveo occupatum est.

XXX. Quatuor filii Chlodovei, id est Theudericus, Chlodomeres, Childeberius et Chlotarius, regnum ejus æquo ordine inter se divisorunt. Soctitus est sedem Theudericus Mettis, Chlodomeres Aurelianis, Childebertus Parisius, et Chlotarius Suessionis (1).

XXXIV. Gundobadi filius Sigimundus apud Genavensem (2) urbem, villa Quatruvio, jussu patris sublimatur in regnum.... Monasterium sanctorum Agaunensium miri operis construxit (3), et alia plura monasteria aedificavit.

XXXVI. Cum Veserencia Franci cum Burgundionibus bellum inissent, Chlodomeres capite truncatur, deceptus ab auxiliis Theuderici, qui filiam Sigimundi habebat uxorem.

XXXIX. Theudebertus relinquens Wisigardem, Theriam (4) genere Romanam duxit uxorem.

XLII. Post hæc Childebertus et Chlotarius Spanias appetunt, easque parte maxima depopulati sunt. Amalricum regem Barcenona interficiunt. Cæsaraugusta civitas orationibus et jejuniis liberatur (5).

(1) * Vid. Greg., III, 1.

(2) Can. et Cluesn. al., *Ardegavensem*, vel *Agaunensem*.

(3) Inimo jam antea construcium fuerai, sed illud adauxit, ibique psallentium continuum instituit. Vide Gregorium, III, 5, et notas.

(4) Ches. al. et Boh., *Deotheriam*.

(5) Bellum quod contra Wisigottos suscepit Childebertus, simul et

XLIII. Post Amalricum Theudo (1) regnat in Spaniis. Gotthi vero jam olim habent hoc vitium, cum rex eis non placet, ab ipsis interficitur.

XLIV. Tranquillane (2).... Tranquilla.... Theodatus (3) regnum Theuderici ambivit.

L. Theudebaldus.... exercitus suus.... Belisario jam interfecto (4), a Narside superatur et interficitur.

LV..... Regnum Theuderici, sedem habens Mettis (5).

LVI. Guntramnus.... post accepit Marchitrudem filiam Magnacharii (6). Quæ postquam de Guntramno habuisset filium, veneno Gundebadum dolose interfecit. Ipsa ju-

aliud, quod post annos undecim adversus eosdem Childeberius una et Clotharius gesserunt, in unum permiscent epitomator. De priori Gregorius, lib. iii, cap. 10, de altero, ejusdem libri cap. 29.

(1) Clar. et Boh. hic et in indice habent *Theuthacodus*; Chesn., *Theudahadus*.

(2) De quo, iii, 51. Chesn. et Freh., *Tranquillianos*. [Chron. sancti Benigni, *Traqilla*;] Can. et Boh., *Traqillane*; Vales., *Trauviliane*, qui censem eum esse Triquillam praepositum domus regiae, de quo Boethius lib. i, de Consolatione. Plerique enim tunc nomina in a producebant in anis, ut Attilanis, Melanis, etc. *Trivva praepositus cubiculi* dicitur in Excerptis Historiæ ab Henrico Valesio editæ ad calcem Ammiani Marcellini.

(3) Clar. et Boh., *Theothadus*, et infra *Theuthado*; Chesn. al., *Theuhadus*. De his vide notas in Gregor. quibus ea junge quæ de Amalasunthæ cæde habet Procopius in Historia arcana, ubi fateatur se Theodoræ augustæ metu rem in Historia Gotorum dissimulasse. Hic autem scribit Theodoram veritam, ne si Amalasuntha, ut ipsa constituerat, Byzantium veniret, Justinianus imp., se ipsa neglecta, illius amore caperetur, Petro legato demandasse, ut eam per Thodatum interfici curaret; quod paulo post factum fuit.

(4) * Vix opus est hunc errorem adnotare, quem non habet Greg., iv, 9. Fusius autem hanc Belisarii necem narrat Aimoin., ii, 25.

(5) Gregorius, iv, 22, *Remis*.

(6) Clar., *Magnicharii*; Boh., *Magnichari*. * Greg., iv, 25

dicio Dei filium quem habebat perdidit, et odium regis per saginam incurrit. Eadem demissa, Austrechildem ejusdem ancillam, cognomento Bobilanem, Guntramnus accepit uxorem, de qua duos filios habuit, his nominibus, Chlotarium et Chlodomerem. Ut Marchitrudis dimitteretur, hæc fuit occasio. Mater ejus, post mortem Magnacharii, de vilibus hominibus unum ex nutritis Magnacharii acceperat maritum, quæ, instigantibus Guntione et Wiotico (1) filiis, ab eodem mater jussu Guntramni separatur, et ipse puer occiditur. Clamant et filii, negligentes (2) matrem herbariam et meretricem. Hæc occasio filiam ejecit de regno.

LVII. Porro Sigibertus.... Gogonem causa legationis ad Athanagildum (3) regem direxit; petens ut ei filiam suam, Brunam nomine, conjugio traderet. Quam Athanagildus cum multis thesauris Sigiberto ad matrimonium transmisit. Ad nomen ejus ornandum et augendum est determinatum (4) ut vocaretur Brunechildis.

LVIII. Ante hæc in infantia Sigiberti omnes Austrasii, cum eligerent Chroдинum (5), majorem-domus, eo quod esset in cunctis strenuus, et timens Deum, patientia imbutus, nec quicquam aliud, nisi quod Deo et hominibus

(1) Clar., *Cinccione et Wiolico*; Can., *Cumtione et Vivilico*; al., *Conventione*; Chesn. al., *Uncione et Vivilico*; Boh., *Quintiono et Vinotico*.

(2) Clar. et Can., *Clamantes filii negligenter*; Freh., *Clamantibus filiis negligenter*. Herbaria dicitur, quæ ex herbis seu potionibus maleficia conficit.

(3) Clar. et alii præter Chesn., *Anagildum*, et sic infra; at cap. 63 legitur *Athanagildo*. [Chron. S. Benigni, *Dragonem... ad Anagildum.*] * Greg., iv, 27.

(4) Cod. Clar. et Boh., *ornandum*, est auctum ut vocaretur. [Ita Chron. S. Ben.] Boh., *Brunechilde*.

(5) De Chrodino vide Gregor., lib. vi, cap. 20.

placeret, in eo inveniretur, ille hunc honorem respuens, dicebat : « Pacem ego in Auster (1) facere non valeo, « maxime cum omnes primates cum liberis in toto Auster « mihi consanguinei sint ; non possum ex eis facere disci- « plinam, nec quemquam interficere. Ipsi vero per me « insurgent, ut agant superstitione. Eorum acta non per- « mittat Deus, ut me in inferni claustra tradant. Elegite « alium quem vultis ex vobis. »

LIX. At illi cum non invenirent, tunc Chrodoni consilio, nutritum suum, memoratum superius Gogonem majorem- domus eligunt. In crastino primus ad ejus mansionem per- rexit Chrodonus ad ministerium, bracile (2) Gogoni in collo tenens. Quod reliqui cernentes, ejusdem sequuntur exem- plum. Prosperum hoc Gogoni ad gubernandum fuit, quoadusque Brunichildem de Spania adduxit. Quem Bru- nichildis continuo apud Sigibertum fecit odiosum, ipsum- que, suo instigante consilio, Sigibertus interfecit (3). Tanta mala et effusiones sanguinum a Brunichildis consilio in Francia facta sunt, ut prophetia sibyllæ impleretur, dicens : « Veniet Bruna de partibus Spaniae, ante cujus conspec- « tum multæ gentes peribunt. » Hæc vero equitum calcibus disrumpitur (4).

(1) * Hæc prima, ni fallor, *Austriæ vel Austrasiæ* mentio, quo nomine diu designata fuit Francorum regni pars Orientalis, respectu *Neustriæ*, sive Occidentalis portionis : nunc autem, ex voce *Ost*, vel *Est* (Oriente), invaluit mos scribendi *Ostrasia*. Vid. cap. 71.

(2) Can. al., *Bracibe*; Aimoin. lib. iii, cap. 4. *Brachium ejus collo superponens suo, signum futuræ dominationis dedit.*

(3) Idem scribit Aimoinus lib. iii, cap. 4, quod tamen falsum vide- tur ex Gregorii lib. vi, cap. 1.

(4) [Sigibertus in Chronico legit : *Veniet Bruma*, etc., quæ fortasse lectio cæteris est præferenda, licet nullum Fredegarii codicem inveni- rimus, qui eam habeat. Chron. S. Benigni, *disrumpetur*.] De hujus supplicio vide Chronicæ cap. 41.

LX. Chilpericus Gachilosindam (1) sororem Brunichildis habuit uxorem , relinquens Fredegundem et alias quas habebat uxores.

LXV. Langobardorum gens , priusquam hoc nomen adsumeret , exientes de Schatanavia (2), quæ est inter Danubium et mare Oceanum , cum uxoribus et libéris Danubium transmeant. Cum a Chunis Danubium transeuntes fuissent comperti , eis bellum conati sunt (3) inferre ; interrogati a Chunis , quare gens eorum terminos introire præsumeret ? At illi mulieribus suis præcipiunt comam capitis ad maxillas et mentum ligare , quo potius virorum habitum simulantes plurimam multitudinem hostium ostenderent , eo quod erant mulierum comæ circa maxillas et mentum ad instar barbæ valde longæ . Fertur desuper utræque phalangæ vox dixisse : « Hi sunt Langobardi ; » quod ab his gentibus fertur eorum deum fuisse locutum , quem fanatici nominant Wodanum (4). Tunc Langobardi cum clamassent , qui instituerat nomen , concederet victoriam , in hoc prælio Chunos superant , partem Pannoniæ invadunt. Nec multo post tempore Narsis patricius minis Justini imperatoris , ejusque Augustæ Sophiæ perterritus , eo quod Augusta ei adparatum ex auro factum

(1) Ed., *Gachilisindam*; al., *Galsontam*, seu *Valsontam*. [Chron. S. Benigni, *Gachilisindam*.]

(2) Can., *Schandavia*; al., *Schatanagia*. Paulus Diac. lib. 1, de Gestis Langob., Scandinaviam appellat, cap. 2, ubi dicitur insula non tam in mari posita , quam marinis fluctibus ob marginum planitem terras ambientibus circumfusa. Dicta est etiam Baltia , ubi hodie sunt regna Sueciæ et Norvegiæ.

(3) Can., *conantur*; Clar. et Freh., *conarint*; Boh., *conarunt* pro conarentur.

(4) Can. al., *Wisodano*. Is est Romanorum Mercurius, teste Paulo Diacono , qui plura de his et Langobardorum origine et progressu habet, lib. 1, cap. 8 et seqq. * Ille est sane celeberrimus *Odin*.

muliebre, eo quod eunuchus erat, cum quo filaret, direxit; et pensilarios (1) regeret, non populos: at ille respondet: « Filum filabo, de quo Justinus imperator nec « Augusta ad caput venire non possent. » Tunc Langobardos a Pannoniis invitans, cum Alboëno rege Italiam introduxit.

LXVII. Langobardi regem, nomine Clip, super se eligunt. Prorumpentibus Langobardis in Gallias, Amatus patricius ab ipsis interficitur, et a (2) Burgundionibus multæ ibidem strages factæ sunt.

LXVIII. Saxones, quos Theudebertus in Italiam miserat, in Gallias prorumpunt, apud Stuplonem (3) castra ponentes, multæ strages per vicina loca ab ipsis perpetrantur, qui a Mummolo superantur, et in Italiam fugaciter revertuntur, amissis omnibus quæ prædaverant. In alio anno (4).... Thaloardus et Nuccio (5), duces Langobardorum, per ostiola in Sidonense (6) territorium cum exercitu sunt ingressi, ad monasterium sanctorum Agauensis nimiam facientes stragem. Baccis villa (7), nec

(1) Id est effeminatos, qui ut mulieres nendo occuparentur. Pensum quippe est manipulus lanæ aut cannabis, qui ex colo pendet et fuso trahitur. De hoc Narsetis facinore vide Paulum Diacon., lib. ii, de Gestis Langob., cap. 5, quod fabulosum arbitratur Valesius, lib. ix Rerum Francor., tomo ii, p. 36.

(2) [Chron. S. Benigni, *de Burgundionibus.*] * Greg., iv, 42.

(3) Alii, *Stipholonem*; Boh., *Staplonem*. Vide Gregorium, iv, 43.

(4) * Nempe post tres Langobardorum duces devictos, iv, 45.

(5) Editi *Nuntio*; Chsn., *Thaloardus*. [Chronic. S. Benigni, et *Uncio*.... per *Hoscola* in *Sedunensi* territorio. Infra, a *Violico* et *Theodorico*.]

(6) Id est Sedunense. Sedunum urbs est episcopalis illarum partium, suo episcopo, Rhætis confœderato, subjecta, vulgo *Sion* dicta.

(7) Locus vulgo *Bex* dictus, haud procul ab Agauno monasterio positus. Hanc cladem refert Marius ad ann. 574.

procul ab ipso monasterio, duces et eorum exercitus a Wiolico et Theudosredo ducibus Guntramni sunt interfecti. Quadraginta (1) tantum ex illis fugaciter in Italiam remeant.

LXX. Chilpericus Pictavos et Turonos de regno Sigiberti pervasit; et Sigulfum ducem fuga vertit, suumque exercitum prostravit. Chilpericus civitates eas quas perva-serat, Sigiberto reddidit. Post annum Chilpericus cum multo exercitu regnum Sigiberti ingreditur, sed intercur-rentibus legatis pacificati sunt (2).

LXXI. Postea una inientes consilium, ambo moverunt exercitum, volentes Guntramnum interficere, regnumque ejus adsumere. Sigibertus cum exercitu Arciaca (3) rese-dens, Chilpericus Duodecim-Pontes. Audiens haec Gun-tramnus exercitum velociter movet, veniensque villa Veriaco (4), intercurrentibus legatis, hii tres germani Sigibertus, Guntramnus et Chilpericus Trecas junxerunt, et in ecclesia sancti Lupi sacramenta contra Guntramnum, ut pacem servarent, dederunt. Guntramnus idemque cum eis pacem sacramentis firmavit. Redientes ad castra Austra-sii, adversus Sigibertum rumorem levant, dicentes: « Sicut « promisisti da nobis ubi rebus ditemur, aut praeliemur: « alioquin ad patriam non revertimur. » Ille volens (5), compulsus a suis, super Guntramnum ire, Austrasii valde consiliose (6) dicunt ad eum: « Sacramentis pacem cum

(1) Freh. et Can. al. mendose, *quadraginta millia*.

(2) * Hist. Gregor., iv, 48.

(3) Vicus est quinque leucis ab urbe Trecis versus Boream distans, Albae fluvio impositus, inde dictus *Arcy-sur-Aube*. Duodecim-Pontes, oppidulum olim a pontium numero sic dictum, nunc Pontes Sequanæ, *Pons-sur-Seine*, simpliciter appellatur. * Vid. Greg., iv, 50.

(4) An Villariacum, de quo supra cap. 19.

(5) Freh. et Chesn., *ille nolens*.

(6) Canis., *insidiose*.

« Guntramno firmasti, quo pacto possumus super eum « inruere? » Unanimiter exclamantes se super Chilpericum velle ire, protinus moventes inruunt super Chilpericum. Jam ejus exercitus ad propria festinans longe aberat. Cum hæc cognovisset Chilpericus, terga vertens Thornua (1) pervenit. Sigibertus post tergum ejus Parisius venit, ibique sanctissimum ac beatissimum Germanum Parisiorum urbis episcopum cum Sigibertus vidisset, hæc ab eodem verba prophetiæ audivit : « Si germanum tuum ita « persequere cogitas, ut eum interficere disponas, et re- « gnum suum auferre, scriptum est : « Foveam quam fratri « tuo parabis, in eam cadebis. » Cujus castigationi nolens annuere, cogitabat optata perficere. Cumque Victoriaco accessisset, omnes Neustrasiæ (2) ad eum venientes se suæ ditioni subjecerunt. Ansoaldus tantum cum Chilperico remansit. Fredegundis duobus pueris dolo transmissis, Sigibertum interficiunt, et ipsi intersecti sunt. Resumis viribus, Chilpericus suumque regnum recepit.

LXXII. Brunechildis cum filio suo Childeberto Parisius sub custodia tenebatur ; sed factione Gundoaldi ducis Childebertus in pera (3) positus, per fenestram (4) a puero acceptus est, et ipse puer singulus eum Metis exhibuit, ibique a Gundoaldo vel Austrasiis in regno patris sublimatur. Brunechildis jussu Chilperici exilio Rothomo (5) retruditur.

(1) Canis., *Turonos*; sed legendum est *Tornacum*, quo se Chilpericus recepit, ex Gregorio, iv, 51. [Chron. S. Benigni, *Tornacum*.]

(2) Chesn. et Freh., *Neustrasii*. [Chron. S. Benigni, *Nephrasii*.]

* Nota hic primum nominatos. Vide ad cap. 58.

(3) Al., *sporta*.

(4) [Chron. S. Ben., *per fenestram demissus a puero, Metis solus exhibitus est. Infra, Rotomago truditur.*]

(5) Chesn. et Freh., *Rothomerem*; Canis., *Rotomagi*, et Chesn. al., *Ratomum*.

LXXX. Anno quarto Childeberti, Chilpericus descriptiones gravissimas in omni populo regni sui fieri jussit. Marcus referendarius, qui hanc descriptionem faciebat, secum omnes polepticos ferens, kalendas Martias à Limo-dicinis interfactus est (1); et omnes poleptici incendiis sunt concremati.

LXXXII. Ehermengildus filiam Sigiberti, nomine Sedegundem (2) accepit uxorem.

LXXXIII. Quæ..... maritum prædicans, ad Christi cultum convertit, baptizatusque effectus (3) est Christianus. Quem pater Leubildus insequens, et vellens occidere, tandem ejus insecutione filius est interfactus, per quem data est occasio. Post mortem Mirionis regis Galliciæ, filio ejus Eurico, et genero, nomine Audegane, de regno certantibus, a Leubildo Suevi et omnes Galliciæ (4) potestati Gotthorum subjiciuntur.

LXXXVIII. Eo anno Rodinus (5) dux moritur, vir eleemosynarius, et bonitate plenissimus, justus in cunctis, piissimus in pauperibus. Qui dum quadam vice, ut consueverat, mortuum sepelire præcepisset, et ad quoddam monumentum cum cultris puéri fossam facerent, levato lapide inventit miræ magnitudinis thesaurum, et solidorum multitu-

(1) Mortem evasit, ex Gregorio, v, 29, qui de eo ad ann. 580, et ejus mortem refert ad ann. 9 Childeberti, lib. vi, cap. 28.

(2) Sic mss. et editi, unde appareret has voces *sed Ingundis* ex Greg., v, 59, ab epitomatore pro unica fuisse assumptas.

(3) Sic Can. Alii vero, *cultum baptizatus, effectus.*

(4) Chesn. et Can., *Suaviae et; Freh., Gallitii.* Nostra lectio Clar. melior; indicat quippe Suevos et Galliciam omnem quam occupabant, deinceps Leuvigildo obtemperasse.

(5) Chesn. al., *Chroдинus*, de quo supra cap. 59; Boh., *bonitate lenissimus.* * Greg., vi, 20.

dinem. Hunc sibi proprium verum censuit (1), quem sine intermissione fideliter pauperibus erogavit. Æquanimiter ea fide reddidit hunc ei thesaurum, a quo acceperat.

LXXXIX. Gundoaldus, qui se filium Chlotarii esse dicebat, de Constantinopoli revertitur, et Chlotario a Childeberto patruo directus est: quem Chlotarius videns, comam capitis tondere jussit. Quem Sigibertus arcessitum misit in Agrippinensem civitatem, quæ nunc Colonia dicitur. Exinde lapsus ad Narsidem dirigit (2), et Narsis eum Mauricio imperatori direxit. Cum exinde fuisset reversus, a Mummulio patricio fuit suspectus factione Syagrii et Flavii episcoporum (3), ut Guntramnum degradarent a regno, et sublimarent Gundoaldum. Ob hanc causam Mummolus interfectus est. Gundoaldus a Bosone duce factione Combennensis urbis de cacumine rupis impingitur, ibique disruptus moritur. Cariatto spatarius Guntramni, qui hanc rem prodidit, hujus vicissitudine repensionis episcopatum Genavensem (4) adsumsit.

XCI. Chilpericus timens Guntramnum et Childebertum, in Camaracensem cum thesauris omnique præsidio est aggressus. Per ipsum timorem sæpe exercitum movebat, et resedere faciebat.

(1) Sic Boh. et Clar. Can., *jure censuit*; Freh., *vir censuit*; Chesn., *censivit*.

(2) Can. et Chesn., *dirigitur*. Nostra lectio melior, id est vadit.

(3) Syagrius erat Augustodunensis, et Flavius Cabillonensis episcopi, quos fideles semper Guntramno extitisse existimat Valesius, proditionisque accusatos a Mummolo invidiose, quod eorum potentiam ægre ferret.

(4) Chesn. al., *Cariatus*. Subscriptis conc. Valentino II, ann. 584, et Matisconensi item II, anno sequenti. * De his vide Greg., vi, 24, 26; vii, 36, 38. Hac una narratione sex priorum Gregorii librorum fines excedit epitomator.

XCII. Leubildus rex, ut supra fecimus mentionem (1), filium suum Ermenchildum interfecit.

XCIII. Chilpericus ad Calam villam, nec procul a Parisius, ab homine, nomine Falcone, qui missus a Brunechilde fuerat, est intersectus (2). Et sic crudelissimam vitam digna morte finivit.

(1) * Cap. 83, non mortem ejus narrat Gregor., vi, 43.

(2) * Vid. notam ad cap. 46 libri vi.

Explicit Liber excerptæ Chronicæ.

EX

AIMOINI HISTORIA FRANCORUM

EXCERPTA.

—
AIMOIN., LIB. I.

CAP. VII. *De Childerico rege.* — GREG. TUR., II, 12.

ÆGIDIUM patricium, qui a Romanis tuendæ Galliæ curam suscepérat, regem sibi statuunt.

CAP. XII. — GREG., II, 24.

Edicius, *senator in Burgundia.*

GREG., II, 27.

« Sic tu Suessionis in urceo illo mihi fecisti. ».... Inerat vultui ejus (Clodovei) gravitas mixta alacritati; ut et jucunditate aspectus mulceret probos, et severitate terreret improbos.